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står deres pladser tomme. Er det en rimelig 
behandling af et land? Det spørger jeg om, 
og det beder jeg om en forklaring på fra hr. 
Kelm-Hansen. 

Fru Janne Normann sagde, at vi har sam- 
handel med et land, der træder menneskeret- 
tighederne under fode. Ja men -  for nu at gå 
videre ad samme linje som hr. Ole Bernt 
Henriksen -  hvis vi virkelig skulle begynde 
at give de andre lande karakterer, hvilke lan- 
de kunne vi så handle med? Så blev der ikke 
så forfærdelig mange tilbage. Det vil jeg også 
gerne høre lidt om. Der blev efterlyst en po- 
sitivliste, om jeg så må sige, fra SF og VS, 
men jeg vil gerne udvide det ved også at be- 
de om et bidrag til en sådan positivliste fra 
det radikale venstre. 

(Kort bemærkning). 

Janne Normann (RV): 
Som jeg udtrykkelig sagde i mit første ind- 

læg: dette, at der er andre lande, hvis regi- 
mer man har afsky for, skal da ikke få os til 
at læne os tilbage og sige, at så opgiver vi 
overhovedet at gøre noget som helst. Her er 
et oplagt eksempel, hvor vi kan gå i spidsen i 
påvirkningen af verdensopinionen. Det var 
det, jeg anbefalede at vi gjorde. 

Steen Folke (VS): 
Hr. Arentoft omtalte i første runde TVs 

udsendelse »Operation Armscor« og sagde 
forarget: er det en opgave, vi skal betale TV 
for, når vi har vores politi? 

Der er to mulige forklaringer på denne 
udtalelse. Den er enten udtryk for et impone- 
rende mandsmod eller udtryk for en himmel- 
råbende naivitet. TV laver en fremragende 
udsendelse, som klæder politiet af til sidste 
trævl, hvilket fører til, at politiet med ud- 
gangspunkt i TV-udsendelsen må rejse den 
henlagte sag på ny, hvorpå hr. Arentoft kriti- 
serer TVs efterforskning og erklærer politiet 
sin fulde tillid. 

Når man ved, at hr. Arentoft er orlogskap- 
tajn, kunne man tro, at det var udtryk for et 
imponerende mandsmod, men for én, der i 8 
år har siddet i folketinget sammen med hr. 
Arentoft, er det klart, at det er udtryk for 
himmelråbende naivitet. 

Hr. Kelm-Hansen sagde i sit første indlæg, 
at isolerede nationale aktioner vil være abso- 
lut virkningsløse, hvorpå han på socialdemo- 

kratiets vegne fremsatte forslag til dagsorden 
om en isoleret national aktion. Tydeligere 
kan man vist ikke demonstrere modsigelserne 
i socialdemokratiets politik. Nationale aktio- 
ner, selv isolerede, så små de måtte være, er 
ikke virkningsløse, de er vigtige politisk. 
Hvorfor siger hr. Kelm-Hansen så sådan no- 
get, samtidig med at han fremsætter en dags- 
orden om den slags isolerede aktioner? 

Hr. Arne Christiansen sagde, at det er uac- 
ceptabelt at overlade til elselskaberne at føre 
udenrigspolitik, og udenrigsministeren gentog 
nogenlunde det samme. Sagen er jo, at det er 
det, man hidtil har overladt til elselskaberne. 
De har fået lov at føre deres egen private 
udenrigspolitik og importeret kul fra Sydaf- 
rika til trods for henstillinger herindefra. Det 
er på tide, det hører op. Det er på, tide, at 
folketinget prøver at føre udenrigspolitik i 
stedet for at overlade det til elselskaberne. 
Forhåbentlig kan den socialdemokratiske 
dagsorden ses som et lille skridt i den ret- 
ning. 

Jeg spurgte udenrigsministeren, om han 
kunne garantere, at der ikke foregik trans- 
porter af olie fra Danmark til Sydafrika. Det 
kunne udenrigsministeren ikke garantere. Jeg 
synes ærlig talt, det ville være' ret vigtigt at få 
opklaret, om det skulle være tilfældet. Når 
man ved, at A. P. Møllers skibe har været 
involveret i olietransporter til Sydafrika gen- 
tagne gange, når man ved, at A. P. Møller er 
involveret i udvindingen af dansk olie i 
Nordsøen, synes jeg egentlig, at det ville væ- 
re vigtigt at få opklaret: kan man være helt 
sikker på, at der ikke går dansk olie til Syd- 
afrika? Jeg vil gerne spørge udenrigsministe- 
ren, om han i forlængelse af den tidligere 
regerings henstilling til firmaet vil henvende 
sig og spørge, om vi kan være sikre på, at 
der ikke sker transporter af olie fra Dan- 
marks undergrund til Sydafrika. Det ville 
være ret væsentligt at få opklaret og om mu- 
ligt få en garanti. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Jeg må pointere, at man bør afholde sig 

fra at karakterisere et medlem ved vedkom- 
mendes stilling. Det kan virke som en art 
apartheid. 

(Kort bemærkning). 

Kelm-Hansen (S): 


